Sistema Integrado de Administração de Pessoal

FONTE: Sistema Integrado de Administração de Pessoal

3.2.2. DETALHAMENTO DA DESPESA DE PESSOAL 

3.2.2.1. Folha de pagamento de pessoal

No exercício de 2024, as despesas de pessoal (ativos) foram 
da ordem de R$ 1.558.034.428,16 (1 bilhão, quinhentos e 
cinquenta e oito milhões, trinta e quatro mil, quatrocentos e vinte 
e oito reais e dezesseis centavos).

3.2.2.2. Remuneração da força de trabalho

A força de trabalho no Ministério da Previdência Social, em 
2024, foi composta por carreiras estruturadas na Administração 
Pública Federal, conforme demonstrado nas tabelas a seguir.

[...]

do Ministério do Trabalho e Emprego, órgão responsável pela 
administração deste imóvel.

Assim, os serviços compartilhados e seus respectivos valores 
foram identificados, estimando-se um custo mensal a este Minis-
tério da Previdência Social de R$ 445.615,78 (quatrocentos e 
quarenta e cinco mil, seiscentos e quinze reais e setenta e oito 
centavos) e anual de R$ 5.347.389,29 (cinco milhões, trezentos 
e quarenta e sete mil, trezentos e oitenta e nove reais e vinte e 
nove centavos), conforme quadro a seguir:

Tabela 20 - Contratos Compartilhados - MTE 

Nº do contrato
Objeto resumido - 
descrição do item

Média 
mensal 

Custo anual 
para o MPS

011/2023
Serviços de recepcionista e carrega-
dores de móveis

[...]

31/2022 Manutenção de arquivos deslizantes R$ 362,36 R$ 4.348,32 

009/2017 Fornecimento de energia elétrica R$ 48.983,47 R$ 587.801,62 

TOTAL  R$ 445.615,78 R$ 5.347.389,29 

Quanto aos serviços compartilhados em decorrência do 
ColaboraGov, foram identificados o valor estimado mensal de 
R$ 218.650,71 (duzentos e dezoito mil, seiscentos e cinquenta 
reais e setenta e um centavos) e anual de R$ 2.623.808,57 (dois 
milhões, seiscentos e vinte e três mil, oitocentos e oito reais e 
cinquenta e sete centavos), conforme quadro abaixo:

Tabela 21 - Contratos Compartilhados - MGI

Nº do 
contrato

Objeto resumido - 
descrição do item

Média 
mensal 

Custo anual 
para o MPS

01/2022 - ME Jardinagem  R$ 977,06 R$ 11.724,72

[...]

53/2021 - ME Manutenção Central Telefônica  R$ 2.215,99 R$ 26.591,88 

66/2021 - ME Telefonia (minutagem)  R$ 348,57 R$ 4.182,81 

TOTAL   R$   218.650,71 R$ 2.623.808,57 

Atualmente, o MPS faz a gestão de 6 (seis) Contra-
tos Administrativos de serviços contínuos no valor de R$ 
31.459.900,44 (trinta e um milhões, quatrocentos e cinquenta 
e nove mil, novecentos reais e quarenta e quatro centavos) e 3 
(três) Contratos Administrativos de serviços não contínuos no 
valor de R$ 1.482.698,40 (Um milhão quatrocentos e oitenta e 
dois mil, seiscentos e noventa e oito reais e quarenta centavos), 
totalizando R$ 32.942.598,84 (trinta e dois milhões, novecentos 
e quarenta e dois mil, quinhentos noventa e oito reais e oitenta 
e quatro centavos), exclusivamente para atender suas necessi-
dades, conforme quadros abaixo:

3.3.Gestão de Licitações e Contratos 

Número do 
contrato

Objeto Valor Total

03/2024 SERVIÇOS DE LAVANDEIRIA R$ 57.698,40
01/2024 CONTRATAÇÃO DE BANCA PARA CONCURSO DE PERITOS MÉDICOS R$ 1.380.000,00